1. Da dove è desunta la Regula?
2. Deve interpretarsi in relazione ad un diritto altrui già diventato quesito.
3. Cambiare decisione, quando non pregiudica nessuno, è lodevole e proprio della persona previdente. Infatti costui diventa ostinato e superbo se difende tenacemente le sue posizioni quando le circostanze e l'equità richiedono diversamente.
4. Un patrono laico nel cumulare un beneficio può cambiare decisione e presentare un altro beneficiario.
5. Il procuratore può essere cambiato fino a quando l'affare rimane incompiuto.
6. Si spiega il significato della Regula.
7. Succintamente sulle eccezioni patite dalla Regula.
8. Il figlio che ripudia l'eredità paterna può cambiare idea e fino a quel momento può richiederla.

Huic Regulae concordat 75. Regula. ff. de R. J. ex qua etiam desumpta censetur: *Nemo potest mutare suum consilium in alterius injuriam*. Consonat Regula 21. Jur. in 6. supra jam declarata: *Quod semel placuit, amplius displicere non potest*.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam esse intelligendam de illis duntaxat casibus, seu tunc solummodo locum habere, quando ex alicujus consilio, consensu, contractu, aut quocunque actu libere et consulto facto, alteri jus jam est quaesitum, consequenter hic ex mutatione, variatione, aut

1 Con questa Regula concorda con la Regula 75 del Digesto - framm. *Nemo potest* (D.50.17.75¹), dalla quale oltretutto si ritiene essere stata desunta: *Nessuno può cambiare la sua decisione cagionando danno ad altri*. A ciò è conforme la Regula 21 in *Sexto* che sopra già abbiamo spiegato: *Ciò che una volta è piaciuto, non può poi dispiacere*.

2 SI CHIEDE I. In che modo dev'essere interpretata questa Regula? E quale è il suo autentico significato? SI RISPONDE I. Essa va interpretata e solamente si applica in ordine a quei casi in cui da un'altrui decisione, consenso, contratto o comunque da un atto liberamente e consapevolmente posto in essere, venga costituito a favore di un altro un diritto

¹ *Digesto*

revocatione pateretur detrimentum, injuriam, ac praejudicium, uti cum Glossa, Barbosa et Dyno hic communiter tradunt Doctores per argumentum a contrario desumptum: nam hoc ipso quod dicat Regula: Non licet mutare consilium *in alterius praejudicium* bene cum Glossa infertur ergo a contrario, ubi praejudicium et detrimentum alterius abest, mutare licet.

Imo quando mutatio consilii nemini praejudicat, nec alias a Jure communi prohibita existit, subinde non tantum licita, sed etiam laudabilis est, ut si mutentur circumstantiae, aut novae superveniant, aut jam existentes prius minus consideratae, aut per genuinam informationem primum sufficienter cognitae, atque consilii mutationem exigere visae fuerint: tunc enim prudentis et sapientis est mutare consilium. arg. l. Nonnumquam. 8. ff. de Collatione bonorum. Ubi econtra in hujusmodi circumstantiis consilio, opinioni, resolutioni suae tenaciter inhaerere evidens signum est pertinaciae, et occultae superbiae, quae pro conservanda reputatione, aut aestimatione, et ne quis inconstans, levis, aut ignarus, vel minus doctus et expertus appareat, mutare et revocare erubescit, effectu prorsus contrario ordinarie subsequente; cum ita tenaciter sensui suo inhaerens non vir constans, prudens et doctus, sed pertinax, imprudens, simulque occulte superbus, aut certe ex proprio interesse, passione, affectu vel respectu privato procedens plerumque reputetur, et non raro etiam propriam conscientiam multum gravet, praesertim

quesito, per cui, di conseguenza, da un cambiamento, variazione o revoca questo diritto subirebbe un detrimento, un danno, un pregiudizio, come con la Glossa², Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 33*)³ e Dino (*Commentaria, reg. 33*)⁴, a questo proposito comunemente insegnano i giuristi argomentando *e contrario*: infatti è questo ciò che dice la Regula: non è lecito cambiare decisione cagionando pregiudizio ad altri; invece è possibile farlo, come la Glossa desume a contrario, quando non c'è pregiudizio e detrimento altrui.

3 Anzi, quando il cambiare decisione non pregiudica nessuno e non risultano divieti posti dal diritto, spesso non è solo lecito ma anche lodevole, tanto che, se cambiassero le circostanze o ne insorgessero di nuove, o ve ne fossero alcune precedentemente poco considerate o conosciute a sufficienza solo in base a cognizioni innate, o circostanze che facevano intendere un cambiamento di scelta; allora è proprio della persona previdente e saggia cambiare decisione. Argomento dal framm. *Nonnumquam* (D.37.6.8⁵). Quando invece in queste stesse circostanze mantenere tenacemente la propria decisione, opinione, scelta è evidente segno di ostinatezza e di cieca superbia, costui per conservare la reputazione e la stima e affinché qualcuno non appaia mutevole, superficiale o ignorante o poco edotto o esperto, si vergogna di cambiare o revocare la decisione, e ciò per conseguente effetto contrario. Quando invece per lo più un uomo non è considerato costante, prudente, istruito ma ostinato, imprudente e allo stesso tempo ciecamente superbo e certamente mosso solo da un proprio interesse, passione, affetto o da un'attenzione meramente

² Glossa, Sextus, pag. 815

³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 352

⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 175

⁵ *Digesto*

quando satis apparet, quod, nisi mutetur vel revocetur consilium, opinio, votum, resolutio et bonum commune, aut tertius patiat; dum econtra exigentibus circumstantiis consilium suum mutans aut revocans, non inconstans, levis aut ignarus, sed vir prudens, veritatis et aequitatis amans, indifferens, Deum timens, humilis ac tractabilis, simulque doctus habeatur, aestimetur, et diligatur. Praesertim cum etiam prudentissimi, doctissimi, piissimi supremi Legislatores, Pontifices, Caesares ac Principes pro exigentia circumstantiarum leges, ordinationes, Resolutiones, consilia et mutare et revocare non erubescant, uti patet ex satis pulchro, et ad propositum bene serviente claro textu c. fin. de Sent. Excomm. in 6. ibi: *Alma Mater Ecclesia plerumque nonnulla rationabiliter ordinat, et consulte, quae suadente subjectorum qualitate postmodum consultius et rationabilius revocat, in meliusve commutat.* ac Imperatoris Novell. 22. in Praefat. §. Non enim erubescimus. ibi: *Non enim erubescimus, si quid horum, quae ipsi prius diximus, adinveniamus, hoc sancire, et competentem prioribus correctionem imponere, nec ab aliis expectare corrigi legem.* quibus consonat illud Luciani: *Melius est e medio cursu recurrere, quam male currere.*

Firmatur haec doctrina etiam Juris exemplis: Sic enim si laicus Patronus aliquem etiam idoneum ad beneficium praesentavit, potest ante institutionem ipsius adhuc alium praesentare. c. cum autem. 24. de Jure Patron. quia priori jus necdum fuit quaesitum, consequenter mutando consilium eidem non fuit injuria.

personale, e non di rado grava pesantemente la propria coscienza, soprattutto quando non è soddisfatto se non cambiando o revocando la propria decisione, opinione, promessa, scelta e danneggiando il bene comune o di un terzo. Quando invece cambia o revoca la sua decisione perché così esigono le circostanze, non è considerato e ritenuto un uomo incostante, superficiale o ignorante ma un uomo prudente, che apprezza la verità e l'equità, che non agisce per interessi propri, timorato di Dio, umile, docile e allo stesso tempo istruito. Soprattutto quando i supremi legislatori, i pontefici, i regnanti non si vergognano di cambiare o revocare leggi, ordinanze, risoluzioni, decisioni perché lo esigono le circostanze, come è ben spiegato dal chiaro testo del cap. *Alma mater* (VI.5.11.24⁶), dove: *la santa madre Chiesa per lo più ordina con ragionevolezza qualche cosa, e lo fa prudentemente, con il fare degli umili, poi revoca ancor più ragionevolmente e prudentemente per cambiare in meglio.* E framm. *Non enim erubescimus* (Nov. 22, pref., lett. d⁷), dove: *Infatti non ci vergogniamo se scopriamo che qualcosa di queste, di cui abbiamo detto sopra, sanciscano ciò e impongano ai superiori una revisione legittima e neppure di attendere che gli altri rettifichino la legge, cui concorda il detto di Luciano: È meglio abbandonare la lite a mezza via che continuare sulla strada sbagliata.*

4 Questa dottrina è altresì confermata con esempi tratti dal diritto. Così infatti se un patrono laico ha presentato qualcuno di idoneo per un beneficio, prima dell'istituzione dello stesso può presentarne un altro, cap. *Cum autem* (X.3.38.24⁸). Poiché il diritto di colui che era stato scelto precedentemente non è quesito, di conseguenza cambiando decisione non gli si cagiona non danno.

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1106

⁷ *Volumen legum, tres posteriores libri Codicis D. Iustiniani, Authenticae seu Novellae constitutiones, Feudorum liber secundus, cost. Imperialem, tit. De prohibita feudi alienatione per Fridericum* (Venetiis 1583, col. 161)

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 617

Sic pariter Procurator ad negotia deputatus, re adhuc integra revocari potest. 1. Si Mandatum. 15. ff. Mandati. Sicut etiam ad litem prosequendam constitutus, ante litis contestationem libere revocari valet. c. Quamvis. 2. de Procurat. in 6. Idque ex ratione jam allegata; quia videlicet nulli eorum fit injuria; cum nullius eorum adhuc jus quaesitum habuerit. Ex qua eadem ratione quia reo non fit injuria, etiam Actor libellum jam oblatum ante litis contestationem licite revocare, mutare et emendare potest. 1. Edita. 3. C. de Edendo. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Nemo potest suum consilium, consensum, resolutionem etc. mutare aut revocare, postquam alteri jus jam fuit quaesitum, et consequenter ex mutatione, seu revocatione consiliis etc. injuria vel detrimentum eidem inferretur.* Ratio Regulae est; quia Jure naturali et divino cautum est: *alterum non laedere, suum cuique tribuere.* Instit. de Jur. et Just. §. 3. quod idem I. Justitia. 10. §. 1. ff. eod. repetitur, et universali Juris Regula 74. ff. de R. J. firmatur: *Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.*

Exempla Juris Regulam et sensum illius magis declarantia et firmantia affert Glossa hic, Dynus et Barbos. quorum aliqua jam adduximus supra declarando Regulam 21. a num. 8. quibus accedunt, quod post publicatum scrutinium Vocales variare, et mutare non amplius valeant, cum electo jus jam sit quaesitum. c. Publicato. 58. de Elect. Ex qua eadem ratione Patronus Ecclesiasticus mutare, et

5 Così parimenti il procuratore per il compimento di un dato negozio giuridico, può essere revocato fintantoché il negozio non sia compiuto, framm. *Si mandatum* (D.17.1.15⁹). Così anche colui che si è scelto per agire in giudizio può essere liberamente revocato prima della *litis contestatio*, cap. *Quamvis* (VI.1.192¹⁰). E ciò per il motivo già spiegato, perché cioè è evidente che a costoro non deriva un'ingiuria in quanto nessuno di costoro ha acquisito un diritto quesito. Per questa stessa ragione, poiché al reo non viene cagionata un'ingiuria, anche l'attore prima della *litis contestatio* può lecitamente ritirare, cambiare e emendare il *libellum* già depositato, framm. *Edita* (C.2.1.3¹¹).

6 SI RISPONDE II. Il significato della Regula è il seguente: *Nessuno può mutare o revocare una decisione, un consenso, una scelta dopo che un diritto altrui sia divenuto quesito e di conseguenza dal mutamento o dalla revoca della decisione sia inferito a costui un danno o un'ingiuria.* C'è una *ratio* nella Regula e cioè che vi è una ragione preventiva per diritto naturale e divino: *non ledere gli altri, dare a ciascuno il suo*, framm. *Iuris* (I.1.1.3¹²) e ciò è ripetuto nel framm. *Iustitia* (D.1.1.10.1¹³) e confermato dalla Regula 74 in *Sexto*: *A qualcuno non deve essere data una condizione iniqua a danno di un altro.*

7 Esempi tratti dal diritto, per spiegare e confermare la Regula e il suo significato, sono riportati dalla Glossa sul punto¹⁴, Dino e Barbosa. Dei quali già abbiamo richiamato qualche cosa spiegando sopra la Regula 21 dal numero 8, ai quali hanno aderito, poiché dopo che è stato pubblicato uno scrutinio non è più possibile variare o mutare i voti, in quanto l'eletto ha già un diritto quesito, cap.

⁹ *Digesto*

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 991

¹¹ *Codice*

¹² *Istituzioni*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 815

Superiori alium praesentare amplius nequit, postquam eidem jam aliquem praesentavit. c. Cum autem. 24. §. Verum si de Jure Patron. ubi etiam habetur, quod idem facere nequeat Patronus laicus, excludendo prius praesentatum, bene vero cumulando, seu addendo priori alterum juxta dicta supra, et amplius declarata. Lib. III. Tit. 38. §. 3.

Quaeritur II. Num, et quas Fallentias patiatur Regula XXXIII. Resp. a Glossa, et aliis plures afferri, ex quibus etiam sunt illae, quas jam retulimus contra Regulam 21. a num. 15. quibus addunt casum, quo filius paternam repudiavit haereditatem, utpote qui re adhuc integra intra certum tempus, si mavult consilium mutare, et haereditatem adire, adhuc potest, l. fin. C. de Repud. haeredit. juncta l. Si quis suus haeres. 8. ff. de Jure deliber. et l. Nonnumquam. 8. ff. de Collat. bon. quamvis frater cohaeres exinde videatur pati detrimentum. Verum si stricte loqui volumus, vix censetur propriae Fallentiae, cum Regulae adversari non videantur: hoc ipso enim quod juxta dicta num. 2. Regula tunc tantum procedat, quando alteri jus jam est quaesitum, et consequenter per mutationem ei infertur injuria: in praeallegatis autem casibus jus firmum alicui nedum sit quaesitum, legibus mutationem adhuc concedentibus, mutans consilium in memoratis casibus injuriam alicui inferre non censetur; quia, *qui utitur Jure suo, nulli facit injuriam*, per vulgaria: prout etiam Glossa in l. Nemo potest. ff. de Reg. Jur. ad casum, quo filius prius repudiat, et postea adit haereditatem

Publicato (X.1.6.58¹⁵). Per questa stessa ragione un patrono ecclesiastico non può cambiare decisione e presentare un'altra persona al superiore dopo che allo stesso già ha presentato qualcun altro, cap. *Cum autem* (X.3.38.24¹⁶), dove anche si dice che la stessa cosa non può fare il patrono laico escludendo il precedentemente scelto anziché aggiungerlo e affiancarlo al nuovo, e ciò secondo quanto abbiamo detto sopra e più ampiamente abbiamo spiegato nel nostro libro III, titolo XXXVIII, paragrafo 3 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁷).

8 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisce la Regula 33. SI RISPONDE. Dalla Glossa e da molti altri autori riportati, dai quali abbiamo ripreso anche quelle eccezioni riportate alla Regula 21 dal numero 15. A queste aggiungiamo il caso in cui il figlio abbia ripudiato l'eredità paterna. Se ha lasciato la questione in sospeso per un determinato tempo e poi vuole cambiare idea e rivendicare l'eredità, può farlo, framm. *Si quis* (C.6.31.6¹⁸) giusta il framm. *Si quis suus* (D.28.8.8¹⁹) e il framm. *Nonnumquam* (D.37.6.8²⁰), anche se il fratello coerede sembra poi patire un danno. In realtà, se vogliamo essere rigorosi, a mala pena è considerata una vera e propria eccezione poiché non ostacola con la Regula. Infatti per quanto detto al numero 2, la Regula si applica in tanto in quanto il diritto altrui sia quesito e di conseguenza gli derivi un danno a causa del mutamento. Infatti nei casi summenzionati qualcuno ha un diritto solido, e a maggior ragione quesito, persino in caso di mutazione legislativa; pertanto nei predetti casi il cambiare la decisione non si ritiene che rechi danno ad alcuno; poiché *chi esercita un suo diritto non fa danno a nessuno*, come si dice volgarmente. Anche secondo la Glossa sul